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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o vlivu médií na politické rozhodování voličů. Teoretická část

práce se věnuje médiím a masmédiím, jejich druhům, charakteristice a vývoji těchto druhů.

Prostor je věnován také komunikaci médií a působení, které média ve společnosti mají

a jeho historickému vývoji. Část práce se orientuje na politický marketing a volební

kampaně.

Praktická část práce se zabývá rozborem mediální stránky předvolební kampaně vybraných

politických subjektů před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

v roce 2017. Rozebírána je převážně prezentace subjektů na internetu, sociálních sítích

a billboardech.

KLÍČOVÁ SLOVA

média, masmédia, vliv médií, politická komunikace, politický marketing, volební kampaň,

politická reklama

ANNOTATION

The bachelor’s thesis deals with the influence of media on the political decision-making of

voters. The theoretical part is focused on media and mass media, their kinds, characteristics

and the development of the forms. The thesis also examines the communication of media,

their effect on the society and its historical development. One section of the thesis is

concerned with political marketing and election campaigns.

The practical part of the thesis analyzes the media part of election campaigns of selected

political subjects before the election to the Chamber of Deputies of the Czech Republic in

2017. The core of the analysis is predominantly the presentation of the subjects on the

internet, social networks and billboards.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila se záměrem propojit obory, které na vysoké škole

studuji (český jazyk a literatura a základy společenských věd). Téma jsem tedy pojala jako

interdisciplinární. Vzhledem k mým budoucím pedagogickým ambicím mě téma médií

a jejich vlivu zajímá i z důvodu působení na mladistvé. Úzce souvisí s mediální výchovou,

resp. mediální gramotností v České republice, o kterou se i ve svých volnočasových

aktivitách zajímám. Média a politické volby jsou ale významné fenomény v kontextu celé

společnosti, proto jsem se rozhodla tyto prvky propojit v tématu mé práce.

Cílem bakalářské práce je na základě prostudované odborné literatury definovat, co jsou

média a masmédia a jaké je jejich působení ve společnosti včetně poukázání na vývoj

tohoto působení. Dále je cílem vymezit oblast politické komunikace, politického

marketingu a volebních kampaní a následně provést analýzu stylu kampaní vybraných

politických subjektů.

První část práce se tedy zabývá druhy masmédií, jejich vývojem a zmiňuje i oblast

mediální gramotnosti ve školství. Na tomto základě již druhá část práce definuje

komunikaci médií ve společnosti, přibližuje jejich funkci a klade důraz na působení médií

a rozebírá typy tohoto působení. Ve druhé části práce je zmíněné i mediální publikum jako

jedna ze stran mediálního působení ve společnosti a vlastníci médií jako součást

mediálního trhu. Následně si třetí část bakalářské práce klade za cíl blíže rozebrat

politickou komunikaci a politický marketing. Pojednává o druzích politické propagace

s důrazem na nejvýraznější část, kterou je politická reklama. Zabývá se také volebními

kampaněmi a zajímá se o jejich vývoj.

Na bázi výše zmíněné odborné části práce je v praktické části práce mým cílem ukázat

jazykové složky a prvky ve spojitosti s některými složkami politického marketingu, a to na

základě rozboru příkladů vybraných politických subjektů na počátku volební kampaně

k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017. V praktické

části práce jsem k rozboru využívala hlavně příspěvky (obrázky, videa) zveřejněné na

webových stránkách příslušných politických subjektů, na jejich profilech na sociálních

sítích (Facebook, Instagram, YouTube) a billboardy.

Hlavními podklady k odborné části práce byly publikace Masová média (2009) autorské

dvojice Jan Jirák – Barbara Köpplová, Úvod do masové komunikace (1999) od Denise
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McQuaila, Politický marketing: úvod do teorie a praxe (2006) od Andrzeje W. Jabłońskiho

a další zdroje uvedené v seznamu.
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2. Média a masmédia

2.1. Pojmy

Podle Nového akademického slovníku cizích slov (KRAUS, 2005, str. 510) je slovo

médium definované jako veřejný sdělovací prostředek, zprostředkující činitel. S tímto

pojmem v současné době nejvíce souvisí termín masová média (zkráceně také

„masmédia“). Ta jsou schopna velkému množství lidí na větší vzdálenosti rychle

a aktuálně zprostředkovat informace. Podle Osvaldové a Halady (2007) jsou masmédia

(angl. mass media = hromadné sdělovací prostředky) souhrnem medií užívaných v procesu

masové komunikace. Jsou to prostředky, které přenášejí a rozšiřují veřejná sdělení směrem

k neurčenému anonymnímu publiku, které je rozptýlené a rozmanité.

Užívání pojmů média a masmédia se často prolíná a rozdíly se stírají. Médium se dnes

v běžném styku používá hlavně k označení systémů sloužících masové komunikaci. Dříve

jej ale například Marshall Me-Luhan používal k označení všeho, co slouží k obohacení

lidských smyslů (např. žárovka). (OSVALDOVÁ, HALADA, 2007, str. 118)

Jak píše Jirák a Köpplová (2009, str. 36), pod pojmem médium se může v užívání skrývat

také význam spjatý s technologiemi, které se k přenosu informací pojí, nebo s lidmi, kteří

zprostředkovávají informace a produkují mediální obsah (zde dochází spíše ke konkurenci

s pojmem „tisk“, který ale v tomto smyslu slova nemá nic společného s tiskem jako

technologií).

2.2. Charakteristika masových médií

Podle Denise McQuaila (1999, str. 21) se média stávají prostředkem vlivu a tedy i zdrojem

moci a jako taková jsou předmětem zájmu politicky, společensky, ale i jinak aktivních

osob (např. S. Berlusconi, A. Babiš), které se je snaží využít pro své záměry, resp. v nich

uplatňovat vliv. Masmédia zprostředkovávají události z veřejného života nebo se přímo

stávají jejich dějištěm, jsou místem pro získávání slávy (ale i hanby) a pro vystupování na

veřejnosti. Veřejnosti také poskytují hodnotová stanoviska. Všechna tato vyjmenovaná

tvrzení o masmédiích považuje McQuail za základní předpoklady jejich významu

v moderní společnosti.

Masmédia jsou schopna nabízet neomezenému množství adresátů obsahy, které jsou pro

tyto adresáty z jakýchkoliv důvodů použitelné. Obsahy jsou nabízeny pravidelně, někdy

v podstatě nepřetržitě, jindy průběžně. Obsahy závisí na zájmu adresátů, jelikož od toho se
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poté odvíjí existence masmédií jako formy komunikace. (JIRÁK, KÖPPLOVÁ, 2009,

str. 21)

2.3. Média a školství

Účinky médií ve společnosti nejsou tématem pouze pro odborníky, ale i pro celou

veřejnost. V současné době velkého rozmachu technologií se média velice rychle dokážou

dostat k čím dál většímu počtu lidí, nová média hlavně k mladším osobám, a cílit na ně. Je

tedy přirozené, že společnost na tento fakt reaguje a zapojuje mediální výchovu a média

samotná do vzdělávání, hovoří se tak o vlivu médií na nejmladší generace a diskutuje se

o problematice tzv. mediální gramotnosti
1
.

Mediální gramotnost a její potřeba ve společnosti není jev, který by byl vlastní až soudobé

společnosti. Zmínky lze nalézt již u Jana Amose Komenského a také později

v meziválečné době. „Pro uživatele médií je obtížné intuitivně určit, kterou funkcí a do

jaké míry je motivováno to či ono mediální sdělení – zda potřebou ekonomické úspěšnosti

(to nejpravděpodobněji), touhou vzdělávat či bavit (…), popř. ovlivnit politické postoje.“

(JIRÁK, KÖPPLOVÁ, 2009, str. 372, 373)

Média, a to nejen jejich vliv na politické volby a na rozhodování občanů, koho volit, by

měla mít pevné a nezpochybnitelné místo ve školních vzdělávacích programech v rámci

předmětu mediální výchova. Domnívám se, že s ohledem na vliv sociálních sítí (viz

podkapitola 2.4.4.), který je čím dál více patrnější u mladší, školou povinné, generace, by

měla být například témata fake news
2
, kyberšikany a další v rámci mediální výchovy

povinnou součástí vzdělávání. Na řadě škol tomu tak je, jejich počet však není z mého

pohledu zdaleka uspokojivý. Aby se na základních a středních školách mohli kvalitně

vzdělávat žáci v oblasti mediálního vzdělávání, je nutné v této problematice odborně

vzdělávat i budoucí pedagogy. Na rozvoji mediálního vzdělávání se v současné době podílí

například vzdělávací program Jeden svět na školách organizace Člověk v tísni, který


[…]


překročení 10% hranice pro vstup do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky,

musí v kampani také budovat identitu postavenou na novém logu i sjednoceném volebním

programu obou politických subjektů. Hnutí ANO se i nadále prezentuje převážně

prostřednictvím osoby svého předsedy, podobně činí i hnutí Svoboda a přímá demokracie

– Tomio Okamura. Odlehčenou verzi jazykových prvků i forem politické propagace volí

Česká pirátská strana, u které jsou voliči na tento projev již zvyklí z voleb předchozích.
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Neměnnou formu propagace dosud zvolila i KSČM, která si je vědoma základny svých

voličů a vybírá i k tomu adekvátní styl své předvolební propagace. ODS část své kampaně

pojímá jako srovnávací, kdy sama sebe ukazuje jako lepší protiklad k současné vládní

koalici. České strany a hnutí se inspirují předvolebními kampaněmi v zahraničí a snaží se

získané poznatky aplikovat v České republice (např. podpůrný tým dobrovolníků koalice

Lidovci a Starostové). U většiny zkoumaných politických subjektů dochází k publikování

volebních programů v několika variantách, které se liší rozsahem i použitým stylem

jazyka.

V současné době se snaží média i politické subjekty oslovit voliče ve velké míře pomocí

internetu a sociálních sítí. V teoretické části o nich bylo šířeji pojednáno a v praktické části

se rozbor opíral převážně právě o informace publikované na těchto typech masmédií.

Závěrem lze říci, že vliv médií na politické volby nelze zpochybnit. Média tím, jak

politická témata zpracovávají a zprostředkovávají, mohou působit na politické rozhodnutí

voličů. Důležité ale je poznamenat, že voliči nejsou vystaveni výhradně informacím

z médií. Je pouze na voličích, jak budou s informacemi z médií pracovat a s jakými dalšími

poznatky je budou porovnávat.
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http://www.kdu.cz/aktualne/archiv/2017/lidovci-a-starostove-v-kampani-vsadi-na-dobrovolni
http://spd.cz/alternativni-plneni-ocenitelne-v-penezich/
https://www.youtube.com/watch?v=7nStU0bmZWM
https://www.youtube.com/watch?v=4ZqZoKS_SsU
https://www.cssd.cz/data/files/program-210x210-seda.pdf
http://volby.kscm.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1168730-zemanovci-vsadi-na-internet-suverenita-na-bobobus-a-buchty
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1168730-zemanovci-vsadi-na-internet-suverenita-na-bobobus-a-buchty
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Pirátské listy: www.facebook.com/piratskelisty, www.piratskelisty.cz

ČSSD: www.cssd.cz, www.facebook.com/cssdcz, www.instagram.com/socdemcz,

www.youtube.com/user/cssdtelevize

KSČM: www.kscm.cz, www.facebook.com/komunistickastranacechamoravy,

www.youtube.com/user/czkscm

Lidovci a Starostové: www.lidovcistarostove.cz, www.facebook.com/lidovcistan,

www.instagram.com/lidovcistan,

www.youtube.com/channel/UCLXI7qOnuoXpGnmmv4NFXIQ

Žlutý tým: www.zlutytym.cz, www.facebook.com/zlutytym,

www.instagram.com/zlutytym

ODS: www.facebook.com/ods.cz, www.instagram.com/ods.cz, www.ods.cz,

https://www.youtube.com/user/tvods

SPD: www.facebook.com/hnutispd, www.spd.cz,

www.youtube.com/channel/UCJjGNjN97BAk85Xb_c7shOQ

Tomio Okamura: www.facebook.com/tomio.cz, www.instagram.com/tomio.cz

TOP 09: www.top09.cz, www.facebook.com/top09cz, www.instagram.com/top09_cz,

www.youtube.com/channel/UCslg5bat0TPOkBLXrODbhpg
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8. Seznam příloh

Příloha č. 1 – Titulní strana knihy „O čem sním, když náhodou spím“

Příloha č. 2 – Piktogramy z volebního programu České pirátské strany

Příloha č. 3 – Nové logo ČSSD

Příloha č. 4 – Propagační grafika KSČM

Příloha č. 5 – Logo koalice Lidovci a Starostové

Příloha č. 6 – Propagační grafika ODS

Příloha č. 7 – Propagační grafika SPD

Příloha č. 8 – Propagační grafika TOP 09 (Michal Kučera)

Příloha č. 9 – Propagační grafika TOP 09 (Markéta Pekarová Adamová)
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Přílohy

Příloha č. 1

(Zdroj: zpravy.aktualne.cz/babisova-kniha-o-cem-snim-kdyz-nahodou-

spim/r~94a49e3a529411e79680002590604f2e/r~a9dc0ada528b11e783fe002590604f2e/)

Příloha č. 2

(Zdroj: www.pirati.cz/program/psp2017.html)
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Příloha č. 3

(Zdroj: www.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln_domov&foto1=ELE6c51c6_P201706300800201.jpg)

Příloha č. 4

(Zdroj: http://volby.kscm.cz/)

Příloha č. 5

(Zdroj: www.kdu.cz/aktualne/archiv/2017/lidovci-a-starostove-predstavili-logo-koalice)
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Příloha č. 6

(Zdroj: www.irozhlas.cz/fotogalerie/5791015?fid=5995423)

Příloha č. 7

(Zdroj: http://spd.cz/wp-content/uploads/2015/06/Billboard-EU-ODEJDEME-PO-ANGLICKU.pdf)

Příloha č. 8

(Zdroj: www.top09.cz/volby/2017-poslanecka-snemovna)
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Příloha č. 9

(Zdroj: www.top09.cz/volby/2017-poslanecka-snemovna)