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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Komentář: Práce má jasně formulovaný cíl, přičemž její struktura tomuto cíli v zásadě
odpovídá – možná chybí jasnější vymezení metodologie práce a vymezení politiky. Na práci je
možné z metodologického hlediska ocenit pokus studentky aplikovat interdisciplinární
přístup: propojení politologických znalostí a lingvistické expertizy.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Komentář: Autorka ve své práci prokazuje porozumění zkoumané problematice.

III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného X
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 tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Komentář: Bez zásadních připomínek.

IV. Otázky k obhajobě

Autorka by se v rámci své obhajoby mohla zaměřit na tyto okruhy:

1. Jakým způsobem přesně autorka vymezuje politiku? Jedná se o autonomní sféru,
anebo o sféru odvislou od jiných sociálních fenoménů? Je možné politiku vidět pouze
jako sféru politického soupeření politických subjektů o přízeň voličů? Bylo by možné
vnímat nástup tzv. politického marketingu v politice jako příznak dnešní sociální a
politické krize?

2. Dokázala byste na základě své analýzy identifikovat pravděpodobná témata
předvolební kampaně v letošním roce?

Navržená známka

Domnívám se, že studentka prokázala znalost zkoumané problematiky. Bakalářská práce
dokládá její schopnost na dané úrovni (bakalářské) pracovat s odbornými texty. Doporučuji k
obhajobě.
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